
 

 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Αθήνα  05-06-2015 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ     ΑΝ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
                                ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ                                         

Α.Π.:  οικ. 115359 

Δ/ΝΣΗ     ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 

ΤΜΗΜΑ   ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

 

Ταχ. Δ/νση Λ. Συγγρού 80-88 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ταχ. Κώδ 117 41 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

Πληροφορίες Μ. Μίσκα, Χ. Τσάμη ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ  
Τηλέφωνο/Φαξ 213-20.65.617 & 370/2132065088 ΠΡΑΞΗΣ: Δημιουργία και λειτουργία  

Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης 

της ανάπτυξης και προώθησης των 

Κοινωνικών Συνεταιριστικών 

Επιχειρήσεων (Kοιν.Σ.Επ.) και 

ευρύτερα πρωτοβουλιών της 

Κοινωνικής Οικονομίας (Δράση Γ.3.2) 

 

                                                               

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. To N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

ΑποκεντρωμένηςΔιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α’/87/7.6.2010) 

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’αρίθμ.44403/20.10.2011 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 

2494/Β/4.11.2011) περί «Έγκριση Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Αττικής» 

3. Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/16.3.07) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 

της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 

2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005 ΑΔΑ: ΒΙΕΕ7Λ7-Π0Ι 

4.  Το Π.Δ 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10.07.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

5. Το Ν.2362/95 (ΦΕΚ Α΄ 247/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των δαπανών 

του κράτους και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.4270/2014 

(ΦΕΚ Α’/143/26.06.2014) 

6.  Το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α’ 45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

2 

7. Το Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2007-2013» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον 

Ν.3840/2010 (ΦΕΚ Α’ 53) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις». 

8. Το N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» 

9. Το Ν. 2527/8-10-97  (ΦΕΚ 206 Α) «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/94 

και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

10. Την υπ.αριθμ.4683/09.02.1998 Υπουργική Απόφαση για τον «Κανονισμό Προσωπικού των 

Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 140/Β’/18.02.1998, αρθ.5 εδαφ 4.) όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ.40073 απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. (ΦΕΚ 1352/Β’/17.10.2001). 

11. Την με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749/27.3.2008 (ΦΕΚ 540/Β/27.03.2009) Υπουργική Απόφαση 

Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 

292/Β/13.02.2013) 

12. Την με αρ. πρωτ. 16137/ΕΥΘΥ 293 διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών και Δικτύων για τις δαπάνες προσωπικού και τις δαπάνες 

μετακίνησης σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα του ΕΣΠΑ  

13. Την υπ’ αριθμ. 14023/ΕΥΘΥ 521 (ΦΕΚ 415 Β/12.04.2011) Απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας που αφορά στη «Διαχείριση Συστήματος 

και Ελέγχου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του στόχου ‘Ευρωπαϊκή Εδαφική 

Συνεργασία’», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 38411/ΕΥΘΥ 1836 (ΦΕΚ 2285 

Β/13.10.2011) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

14. Την με αρ.2.475/οικ.3.33 (ΦΕΚ 16/Β/11.1.2012) Κοινή Υπουργική Απόφαση Συστήματος 

Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης Ελέγχου και Διαδικασία Εφαρμογής των 

δράσεων 7 & 3 στο πλαίσιο του Τομεακού Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013. 

15. Την ανοιχτή πρόσκληση του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας, Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Κοινοτικών και άλλων πόρων, Ειδική 

Υπηρεσία για την Κοινωνική Ένταξη και την Κοινωνική Οικονομία της 18
ης

 Μαΐου με 

αρ.πρωτ. 3.13778/οικ.4.771, Κωδικός Πρόσκλησης 5. 

16. Την υπ’ αριθμ. 165/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία 

εγκρίθηκε η συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής στο εταιρικό σχήμα της Πράξης 

«Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και 

προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ) και ευρύτερα των 

πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας». 

17. Την υπ΄ αριθμ. 3.31290/οικ.4.2101-13/11/2013 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Δημιουργία 

και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και προώθησης των 

Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ. Επ.) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών 

της Κοινωνικής Οικονομίας» με κωδικό MIS 450593 στο Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού». 

18. Το από 06.06.2013 Σύμφωνο Εταιρικής Συνεργασίας μεταξύ του κύριου Δικαιούχου και των 

δικαιούχων της πράξης «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης 

της ανάπτυξης και προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ) 

και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας». 

19. Την υπ’ αριθμ. 251840/18.12.2013 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί Ορισμού της 

Ομάδας Έργου για την Πράξη με τίτλο: «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

3 

Υποστήριξης της ανάπτυξης και προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων 

(Κοιν.Σ.Επ) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας». 

20. Την υπ. αριθμ. 250203/17.12.2013 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για τη Συγκρότηση 

Επιτροπής Παραλαβής των παραδοτέων της Πράξης με τίτλο: «Δημιουργία και λειτουργία 

Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και της προώθησης των Κοινωνικών 

Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ.) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της 

Κοινωνικής Οικονομίας (κωδ.πράξης MIS : 450593)». 

21. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 23084/31.01.2014 Απόφαση για τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου 

Ανάπτυξης Αττικής (Π.Τ.Α.Α.) ως Οικονομικού Διαχειριστή της Πράξης: «Δημιουργία και 

λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και προώθησης των 

Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της 

Κοινωνικής Οικονομίας (κωδ. Πράξης ΜΙS:450593)». 

22. Την υπ’αρίθμ. 38/2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  με θέμα την «Έγκριση 

δράσεων και υποχρεώσεων και ορισμός Νομίμου Εκπροσώπου της Περιφέρειας Αττικής για 

την πράξη « Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης 

και προώθησης των Κοινωνικών συνεταιριστικών Επιχειρήσεων ( Κοιν. Σ. Επ.) και ευρύτερα 

των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας» 

23. Την υπ’αρίθμ. 47473/01-03-2015 Απόφαση Υλοποίηση με Ίδια Μέσα της Περιφέρειας 

Αττικής για την υλοποίηση της πράξης 

24. Την υπ’αρίθμ.. 717/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα την έγκριση 

εκτέλεσης υπηρεσιών για τις ανάγκες της πράξης  

25. Την υπ’αρίθμ.927/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα την «Έγκριση όρων 

προκήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού για την επιλογή εξωτερικού συνεργάτη για τη δράση 

Γ.3.2 στο πλαίσιο της παραπάνω πράξης» 

26. Την υπ’αρίθμ. 1212/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.  

27. Τις υποχρεώσεις της Περιφέρειας Αττικής στο πλαίσιο της υλοποίησης της ανωτέρω 

Δράσης.  

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την  προκήρυξη επαναληπτικού πρόχειρου διαγωνισμού από τη Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, με σφραγισμένες προσφορές, για την επιλογή εξωτερικού συνεργάτη στο 

πλαίσιο αναγκών της πράξης «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης 
της ανάπτυξης και της προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ.) 
και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας» για τη δράση Γ.3.2 «Σύνταξη 
Έκθεσης Σχεδίου Ενσωμάτωσης Πολιτικών Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς», 

συνολικού προϋπολογισμού 9.500,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, με κριτήριο 

κατακύρωσης  την πλέον συμφέρουσα προσφορά. Η φύση του προσφερόμενου έργου 

(προδιαγραφές και απαραίτητα προσόντα) του σχετικού διαγωνισμού αναφέρονται στα 

παραρτήματα Α και Β, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα μέρη της παρούσας.  

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 
 
 
 

ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ 

 

Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν φυσικά πρόσωπα τα οποία σύμφωνα με την ΥΑ 

5058/ΕΥΘΥ 138 -ΦΕΚ 292/Β/13.02.2013 θα αποτελέσουν έκτακτο προσωπικό της Περιφέρειας 

Αττικής για τις ανάγκες υλοποίησης της συγκεκριμένης πράξης.   

 

I. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Κάθε διαγωνιζόμενος που πληροί τις προϋποθέσεις της παρούσας προκήρυξης, οφείλει να 

διαθέτει τα ακόλουθα προσόντα:  

1. Να έχει συμπληρώσει το 18
ο
 έτος της ηλικίας του  

2. Να κατέχει πτυχίο ή Δίπλωμα Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) Πανεπιστημιακού 

τομέα ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) Α.Ε.Ι. ή Προγραμμάτων Σπουδών 

Επιλογής (ΠΣΕ) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ισότιμο αντίστοιχης ειδικότητας 

σχολών της αλλοδαπής   

3. Να έχει γνώση χειρισμού πακέτων γραφείου (office) και χειρισμού διαδικτύου  

4. Να έχει πιστοποιημένη άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας 

5. Να έχει αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία σε δράσεις ανάπτυξης μελετών και 

ειδικότερα σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα. 

6. Να έχει συμμετάσχει σε έργα που σχετίζονται με την Κοινωνική Οικονομία, την Κοινωνική 

Ένταξη και την Κοινωνική Επιχειρηματικότητα. 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

5 

 

II. ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

- Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλουν τις γραπτές προσφορές (δικαιολογητικά, τεχνική & 

οικονομική προσφορά) μέχρι την Δευτέρα 22 Ιουνίου 2015 και ώρα 15:00  στα Γραφεία της 

Περιφέρειας Αττικής, Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού (Όροφ. 5ος Γραφ. 524)  

Συγγρού 80-88, ΤΚ 11741 Αθήνα. 

- Προσφορές, που κατατίθενται μετά την καταληκτική ημερομηνία είναι εκπρόθεσμες, δεν 

παραλαμβάνονται από την Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού, επιστρέφονται και δεν 

αξιολογούνται. 

- Οι προσφορές συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα και πρέπει να είναι καθαρογραμμένες, 

να μη φέρουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες ή διορθώσεις. 

- Οι προσφορές θα γίνονται δεκτές σε κλειστό φάκελο, ο οποίος θα υποβάλλεται με σχετικό 

διαβιβαστικό έγγραφο και  θα αναγράφει «Προσφορά για την επιλογή εξωτερικού συνεργάτη 

για τις ανάγκες της πράξης «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού 
Υποστήριξης της ανάπτυξης και της προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών 
Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ.) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας για 

τη δράση Γ.3.2». Στον φάκελο θα περιέχονται: (α) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σε κλειστό 

φάκελο (β) η τεχνική προσφορά σε κλειστό φάκελο και (γ) η οικονομική προσφορά σε κλειστό 

φάκελο επίσης.   

- Η τεχνική προσφορά θα απαντά στις τεχνικές προδιαγραφές όπως ορίζονται στο παράρτημα  

Β της παρούσης για το σύνολο του προκηρυσσόμενου έργου 

- Η οικονομική προσφορά θα αναγράφει ευκρινώς την προσφερόμενη τιμή. 

- Αποκλίσεις από τους υποχρεωτικούς όρους της διακήρυξης αποτελούν οπωσδήποτε στοιχεία 

αποκλεισμού των προσφορών. 

- Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τον προσφέροντα μέχρι τρεις (3) μήνες από την 

έκδοση του αποτελέσματος του διαγωνισμού. 

- Αντιπροσφορές ή εναλλακτικές προσφορές δε γίνονται δεκτές και σε περίπτωση υποβολής 

τους απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. 

 

III. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές των υποψηφίων πρέπει να περιέχουν τα δικαιολογητικά, την τεχνική προσφορά 

και την οικονομική, ως ακολούθως: 

 

Α : ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

Περιλαμβάνει τα τυπικά και λοιπά δικαιολογητικά, που υποβάλει υποχρεωτικά και επί ποινή 

αποκλεισμού ο υποψήφιος : 

1. Υπεύθυνη Δήλωση της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του νόμου 1599/1986, όπως εκάστοτε 

ισχύει, στην οποία: 

(α) θα αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού, 

(β) θα δηλώνεται ότι μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους οι 

συμμετέχοντες: 

    Δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα 

αδικήματα της παραγράφου 1 του άρθρου 43 του Π.Δ. 60/2007, για κάποιο από τα 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

6 

αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 

ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας, 

           Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι,  

            Αποδέχονται πλήρως τους όρους της διακήρυξης. 

  (γ) θα αναλαμβάνεται η υποχρέωση για την προσκόμιση των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών  εντός 15 ημερών από την ανακοίνωση του αποτελέσματος (απαιτούμενα 

δικαιολογητικά για την υπογραφή της Σύμβασης), 

2. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή του διαβατηρίου του υποψήφιου 

3. Αναλυτικό βιογραφικό του υποψήφιου, από το οποίο πρέπει να προκύπτει η εξειδίκευση, η 

γνώση, η εμπειρία και η κάλυψη των απαιτήσεων του έργου, όπως επίσης και η άριστη γνώση 

της αγγλικής γλώσσας. 

4. Κατάλογο και συνοπτική περιγραφή των κυριότερων ή/και παρεμφερών έργων που έχει 

υλοποιήσει 

5. Κάθε άλλη πληροφορία, που ο υποψήφιος επιθυμεί να γνωστοποιήσει. 

 

Β : ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Περιλαμβάνει την τεχνική προσφορά του υποψηφίου, η οποία, υποχρεωτικά και με ποινή 

αποκλεισμού, περιέχει όλα τα στοιχεία για την περιγραφή της υλοποίησης του Αναδόχου 

έργου. 

Ειδικότερα η τεχνική προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει διαδικαστικά τουλάχιστον τα εξής 

στοιχεία: 

- Περιγραφή του τρόπου υλοποίησης του Έργου.  

- Περιγραφή της σχετικής μεθοδολογίας υλοποίησης του έργου. 

Η τεχνική προσφορά του υποψηφίου Ανάδοχου θα πρέπει να εκπονηθεί λαμβάνοντας 
υπόψη τις απαιτήσεις και τους όρους της διακήρυξης. 

 

Γ : ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Περιλαμβάνει την οικονομική προσφορά του υποψηφίου η οποία υποχρεωτικά πρέπει να 

παρουσιάζει το συνολικό ποσό σε ευρώ ολογράφως και αριθμητικά, έναντι του οποίου 

προτίθεται να εκτελέσει ο υποψήφιος ανάδοχος το έργο, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τους συμμετέχοντες στοιχεία 

απαραίτητα για την τεκμηρίωση του ευλόγου ή μη των προσφερόμενων τιμών, οι δε 

συμμετέχοντες υποχρεούνται να παρέχουν αυτά. 

Εάν στο διαγωνισμό οι προσφορές είναι υπερβολικά χαμηλές, χωρίς αναλυτική τεκμηρίωση, θα 

εξετάζονται λεπτομερώς κι θα ζητούνται από τον προσφέροντα να παρασχεθούν εγγράφως οι 

απαραίτητες διευκρινίσεις. Προσφορές με μεγάλη έκπτωση που μετά την παροχή 

διευκρινήσεων δε διασφαλίζουν την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, θα αποκλείονται.   

 

IV. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

- Ο προϋπολογισμός του διαγωνισμού ανέρχεται στο ποσό των 9.500,00€ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., το οποίο αποτελεί και το ανώτατο όριο για την υποβολή 

προσφορών. 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

7 

- Η Πράξη «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και 

προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ.) και ευρύτερα των 

πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας» συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο (ΕΚΤ) και έχει ενταχθεί στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με 

κωδικό: 2013ΣΕ03480036, οι δε πιστώσεις του δεν θα βαρύνουν τον Προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Αττικής. 
 

V. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Η χρονική διάρκεια του έργου θα είναι συνολικά 76 ανθρωποημέρες από την υπογραφή της 

σύμβασης και δε δύναται να ξεπερνά την 30
η
 Νοεμβρίου 2015, ημερομηνία λήξης του φυσικού 

αντικειμένου της πράξης. Η ακριβής ημερομηνία της παράδοσης των παραδοτέων θα 

συμφωνηθεί από κοινού μεταξύ των συμβαλλόμενων.   

  

VI. ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

- Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με κριτήριο Επιλογής την πλέον συμφέρουσα προσφορά για το 

σύνολο του έργου. 

- Ο όρος ΠΛΕΟΝ ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ δεν σημαίνει την προσφορά με το μικρότερο 

συνολικό κόστος, αλλά την προσφορά με την καλύτερη σχέση ποιότητας προσφερόμενων 

ειδών σε σχέση με την προσφερόμενη τιμή. 

- Η επιλογή του αναδόχου γίνεται τηρώντας την ισχύουσα νομοθεσία και τις γενικές αρχές την 

συνθήκης ΕΚ και ειδικά την αρχή της ίσης μεταχείρισης, της μη διάκρισης, της ισότητας των 

φύλων και της διαφάνειας (άρθρο 32 παρ. 3 ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 -ΦΕΚ 292/Β/13.02.2013) 

 

VIΙ. ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

- Η αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 23 Ιουνίου 2015 και ώρα 
10:00 ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής Διαγωνισμού, στα γραφεία της Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Λ. Συγγρού 80-88, 11741 Αθήνα. Κατά την αποσφράγιση των 

προσφορών επιτρέπεται να παρίστανται όλοι όσοι έχουν υποβάλει προσφορά αυτοπροσώπως 

ή με νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 

- Όλες οι προσφορές θα αξιολογηθούν από την οριζόμενη Επιτροπή Διαγωνισμού σύμφωνα με 

τα παρακάτω: 

Πίνακας Αξιολόγησης Τεχνικών Προσφορών 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 

ΟΡΙΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

Συμφωνία της προσφοράς με τις 
προδιαγραφές της 
διακήρυξης 

20% 

 

Από 100 βαθμούς το ελάχιστο 
έως 110 το μέγιστο 

Κατανόηση αντικειμένου, 
τρόπος προσέγγισης και 
μεθοδολογία υλοποίησης του 
έργου 
 

80% 

 

Από 100 βαθμούς το ελάχιστο 
έως 110 το μέγιστο  

 

- Όλα τα επί μέρους στοιχεία των ομάδων βαθμολογούνται αυτόνομα με βάση τους 100 

βαθμούς. Η βαθμολογία των επί μέρους στοιχείων των προσφορών είναι 100 στις 

περιπτώσεις που καλύπτονται ακριβώς οι προδιαγραφές. Η βαθμολογία αυτή αυξάνεται 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

8 

μέχρι 110 βαθμούς για τις περιπτώσεις που υπερκαλύπτονται οι τεχνικές προδιαγραφές.  

- Η σταθμισμένη βαθμολογία του κάθε στοιχείου των ομάδων είναι το γινόμενο του επί 

μέρους συντελεστή βαρύτητας τoυ κάθε στοιχείου επί την βαθμολογία του και η συνολική 

βαθμολογία της κάθε τεχνικής προσφοράς είναι το άθροισμα τωv σταθμισμένων 

βαθμολογιών όλων των στοιχείων και των δύο ομάδων. Η τελική βαθμολογία με βάση τα 

παραπάνω κυμαίνεται από 100 έως 110 βαθμούς. 

- Πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά είναι εκείνη που παρουσιάζει τον 

μικρότερο λόγο της τιμής προσφοράς (συγκριτικής) προς τη βαθμολογία της, σύμφωνα με 

τον παρακάτω τύπο 

 

-  

 

- Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή υπό αίρεση, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου. 

- Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις 

τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Αντίθετα δεν 

απορρίπτονται προσφορές εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως επουσιώδεις, 

οπότε θεωρούνται αποδεκτές. 

- Αποκλίσεις από όρους της διακήρυξης ή από σημεία των τεχνικών προδιαγραφών πoυ 

έχουν χαρακτηρισθεί στη διακήρυξη ως απαράβατοι όροι είναι οπωσδήποτε ουσιώδεις και 

συνιστούν απόρριψη των προσφορών. 

 

VIIΙ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

- Ο Ανάδοχος υποχρεούται σε 76 ανθρωποημέρες πιστοποιημένης εργασίας: που 

περιλαμβάνουν ενδεικτικά αναφερόμενα: παρουσία στα γραφεία της Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, συμμετοχή σε συναντήσεις με το εταιρικό σχήμα, συνεργασία με φορείς, 

επικοινωνία με εθνικούς-διακρατικούς εταίρους του έργου και γενικά διεκπεραίωση όλων των 

αναγκαίων ενεργειών, ώστε να υλοποιηθεί και να ολοκληρωθεί το προβλεπόμενο από την 

παρούσα έργο, σύμφωνα με τις οδηγίες και τις υποδείξεις της Υπηρεσίας.  

-  Ο Ανάδοχος υποβάλλει στο τέλος κάθε μήνα φύλλα χρονοχρέωσης στην Αναθέτουσα Αρχή 

-Ο Ανάδοχος, για τη διεκπεραίωση του έργου του, θα κάνει χρήση της υλικοτεχνικής υποδομής 

της Αναθέτουσας Αρχής 

- Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ολοκληρώσει και να παραδώσει όλα τα παραδοτέα σύμφωνα με 

το παράρτημα Β της παρούσας και τυχόν τροποποίηση του. Το παραδοτέο θεωρείται 

ολοκληρωμένο όταν παραληφθεί και εγκριθεί από την E.Y. για την Κοινωνική Ένταξη και την 

Κοινωνική Οικονομία (ΕΥΚΕΚΟ). Σε περίπτωση που προκύψουν αλλαγές και παρατηρήσεις επί 

του παραδοτέου είτε από την Αναθέτουσα Υπηρεσία, είτε από τους Εταίρους της Σύμπραξης , 

είτε από την ΕΥΚΕΚΟ, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να τις ενσωματώσει στο παραδοτέο 

ακόμα και εάν ο χρόνος εργασίας έχει υπερβεί τις προβλεπόμενες ανθρωποημέρες, χωρίς 

πρόσθετη αμοιβή.  

- Ο Ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει τα παραδοτέα συνοδευμένα από σχετικό διαβιβαστικό 

έγγραφο. 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

9 

- Σε περίπτωση που προκύψουν πνευματικά δικαιώματα, από την εργασία του Αναδόχου, αυτά 

μεταβιβάζονται στην Περιφέρεια Αττικής. 

Η ορθή παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών θα πιστοποιηθεί με πρακτικό από την οριζόμενη 

Επιτροπή Παραλαβής Παραδοτέων της πράξης της Περιφέρειας Αττικής, "Δημιουργία και 

λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και της προώθησης των 

Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ. Επ.) και ευρύτερα των πρωτοβουλιών της 

Κοινωνικής Οικονομίας" 

 

ΙΧ. ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ – ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ 

- Η «Αναθέτουσα Αρχή» έχει την ευχέρεια, να καταβάλλει τμηματικά τη συμφωνηθείσα αμοιβή 

στον «Ανάδοχο», ανάλογα με την πρόοδο εκτέλεσης του έργου απ’ αυτόν, υπό τον όρο 

πιστώσεως του λογαριασμού του έργου, μετά από την έκδοση των νομίμων δικαιολογητικών 

τόσο από την πλευρά του Αναδόχου όσο και από την πλευρά της Αναθέτουσας Αρχής. 

- Κρατήσεις και επιβαρύνσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία βαρύνουν τον 

ανάδοχο. 

-  Για την τεκμηρίωση των δαπανών που βαρύνουν τη συγχρηματοδοτούμενη πράξη θα 

ακολουθηθούν τα προβλεπόμενα από το άρθρο 32 της ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 

292/Β/13.02.2013).  

- Η πληρωμή του Αναδόχου θα είναι τμηματική και βάσει των φύλλων χρονοχρέωσης που θα 

υποβάλλει ο Ανάδοχος στην Αναθέτουσα Αρχή  

 

 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

10 

ΔΡΑΣΗ / ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ Μ
α

ρ
-1

5
 

Α
π

ρ
-1

5
 

Μ
α

ϊ-
1

5
 

Ιο
υ

ν-
1

5
 

Ιο
υ

λ
-1

5
 

Α
υ

γ
-1

5
 

Σ
επ

-1
5

 

Ο
κ

τ-
1

5
 

Ν
ο

ε-
1

5
 

Α. Επιστημονική και Συμβουλευτική Υποστήριξη των Περιφερειακών Μηχανισμών 

Υποστήριξης των Κοιν.Σ.Επ.- και των άλλων φορέων παροχής υπηρεσιών συμβουλευτικής 

και θερμοκοιτίδας.                 

Α.1.3  Έκθεση και εργαλεία παρακολούθησης για την κινητοποίηση, ενδυνάμωση, στήριξη 

και δικτύωση των κοινωνικών επιχειρηματιών με στόχο την προώθηση των προϊόντων και 

υπηρεσιών τους, τα οποία θα είναι προσβάσιμα από ΑΜΕΑ.               

  

Γ. Επιστημονική και συμβουλευτική υποστήριξη της ΕΥΚΕΚΟ και άλλων συναρμόδιων με 

την Κοινωνική Οικονομία υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας, για την ανάπτυξη και προώθηση των Κοιν.Σ.Επ. και της Κοινωνικής 

Οικονομίας.               

  

Γ.3.2  Έκθεση Σχεδίου Ενσωμάτωσης Πολιτικών Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς.                 

Ε. Δημοσιότητα - Διαβούλευση                 

Ε.1.1 Εναρκτήρια ημερίδα με τη στοχευμένη συμμετοχή εκπροσώπων κοινωνικών εταίρων 

και άλλων φορέων της Κοινωνίας των Πολιτών για την αύξηση της ευαισθητοποίησης στο 

αντικείμενο της Κοινωνικής Οικονομίας-Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας            

  

Ε.2.1 Ηλεκτρονικό πληροφοριακό υλικό και 4 e-newsletters                 

Ε.3.1 Ημερίδα λήξης για τη δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων του έργου με τη συμμετοχή 

εκπροσώπων των Περιφερειακών Μηχανισμών Υποστήριξης Κοινωνικής Οικονομίας-

Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας                

  

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
 

Γενική Περιγραφή της Πράξης: 
Η πράξη «Δημιουργία και λειτουργία Κεντρικού Μηχανισμού Υποστήριξης της ανάπτυξης και 
της προώθησης των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Επ.) και ευρύτερα 
των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας» υλοποιείται στο πλαίσιο της Συστημικής 

Παρέμβασης 6: «Εκπόνηση θεσμικού, κανονιστικού, διοικητικού και δημοσιονομικού πλαισίου 

με στόχο την προώθηση της κοινωνικής οικονομίας και τη διευκόλυνση της ίδρυσης και 

λειτουργίας κοινωνικών επιχειρήσεων» του Θεματικού Άξονα Προτεραιότητας 1: «Συστημικές 

παρεμβάσεις» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007-

2013. 

 

Αντικείμενο της πράξης είναι η δημιουργία ενός Κεντρικού Μηχανισμού για την στήριξη της 

ανάπτυξης και την προώθηση των Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων  και ευρύτερα 

των πρωτοβουλιών της Κοινωνικής Οικονομίας, ο οποίος θα εποπτεύεται από την Ενδιάμεση 

Διαχειριστική Αρχή ΕΥΚΕΚΟ (αρμόδια υπηρεσία του Υπ. Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας στα θέματα Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας και Κοινωνικής Οικονομίας) και θα έχει 

ρόλο επιστημονικό, συμβουλευτικό και εκπαιδευτικό. 

 

Η τελική σύνθεση του εταιρικού σχήματος  που είναι δικαιούχος της πράξης έχει ως εξής: 

� Ελληνική Εταιρία Διοικήσεως Επιχειρήσεων (ΕΕΔΕ) – Συντονιστής εταίρος (leader) 

� Περιφέρεια Αττικής  

� Τ.Ε.Ι. Αθηνών 

� Κέντρο Επιχείρησης και καινοτομίας ‘BIC Αττικής’ 

� Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) 

 

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης ορίζεται από τον Μάιο 2014 έως και τον Νοέμβριο 

2015. Συγκεκριμένα το χρονοδιάγραμμα της πράξης έχει ως εξής: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

11 

 

 

Στόχος της υλοποίησης της πράξης αποτελεί : 
i) H υποστήριξη της λειτουργίας των Περιφερειακών Μηχανισμών Υποστήριξης των 

Κοιν. Σ. Επ. , σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο. 

ii) Η εκπαίδευση των στελεχών της δημόσιας διοίκησης που εμπλέκονται στα θέματα 

της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας και της Κοινωνικής Οικονομίας σε τοπικό, 

περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. 

iii) Η επιστημονική  και συμβουλευτική υποστήριξη της ΕΥΚΕΚΟ (αρμόδιας υπηρεσίας 

του Υπ. Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας στα θέματα Κοινωνικής 

Επιχειρηματικότητας και Κοινωνικής Οικονομίας) και των συναρμόδιων υπηρεσιών 

του εν λόγω Υπουργείου, και η διατύπωση και πρόταση θεσμικών παρεμβάσεων. 

 

Οι ομάδες στόχοι του προτεινόμενου έργου είναι: 

- τα στελέχη των υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας 

και των λοιπών συναρμόδιων δημοσίων φορέων για την Κοινωνική Επιχειρηματικότητα και την 

Κοινωνική Οικονομία 

- τα στελέχη των Περιφερειακών Μηχανισμών Υποστήριξης των Κοιν.Σ.Επ. και των λοιπών 

φορέων παροχής υπηρεσιών και θερμοκοιτίδας προς τις Κοιν.Σ.Επ. 

 

Από την πράξη αναμένεται να ωφεληθούν άμεσα 780 στελέχη των προαναφερόμενων ομάδων-

στόχου που θα παρακολουθήσουν τις εκπαιδευτικές συναντήσεις εργασίας και θα λαμβάνουν 

συνεχή υποστήριξη μέσω του δικτύου μάθησης. 

 

Η πράξη αποτελείται από πέντε (5) δράσεις (οι οποίες περιλαμβάνουν ενέργειες και 

υποενεργειες – παραδοτέα) και αναλύονται ως εξής : 

 

A. Επιστημονική και Συμβουλευτική Υποστήριξη των Περιφερειακών Μηχανισμών Υποστήριξης 

των Κοιν. Σ. Επ, και των άλλων φορέων παροχής υπηρεσιών συμβουλευτικής και 

θερμοκοιτίδας. 

Β. Εκπαίδευση Ανθρώπινου Δυναμικού  

Γ. Επιστημονική και συμβουλευτική υποστήριξη της ΕΥΚΕΚΟ και άλλων συναρμόδιων με την 

Κοινωνική Οικονομία υπηρεσιών του Υπ. Εργασίας  Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, για 

την ανάπτυξη και προώθηση των Κοιν. Σ. Επ. και της Κοινωνικής Οικονομίας. 

Δ. Διακρατική συνεργασία 

Ε. Δημοσιότητα-Διαβούλευση  

 

 

 

Περιγραφή της προς ανάθεση δράσης: 
Γ.3.2: Σύνταξη Έκθεσης Σχεδίου Ενσωμάτωσης Πολιτικών Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής 
Αναφοράς. 
 

 
Αναλυτική περιγραφή:  
Σκοπός της έκθεσης Σχεδίου είναι η αποτύπωση των απαραίτητων προϋποθέσεων για τη 

συμμετοχή των φορέων της κοινωνικής οικονομίας στη σύναψη και εκτέλεση Δημόσιων 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

12 

Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς. Η έκθεση του Σχεδίου θα προσδιορίσει το πλαίσιο στο 

οποίο θα καθορίζονται, τα προϊόντα, οι υπηρεσίες και τα έργα των Δημόσιων Συμβάσεων 

Κοινωνικής Αναφοράς, καθώς και τα κριτήρια επιλογής των Κοιν.Σ.Επ. κατά τη διαδικασία 

ανάθεσης σε αυτές μίας ή περισσοτέρων Δημόσιων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς.  

 

Η εν λόγω έκθεση σχεδίου θα διαμορφώσει ένα ολοκληρωμένο εργαλείο υποστήριξης των 

Κοιν.Σ.Επ. για την Κοινωνική Οικονομία, αλλά και της ΕΥΚΕΚΟ, καθώς και της Διϋπουργικής 

Επιτροπής για το ειδικό θέμα της διαδικασίας ανάθεσης Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής 

Αναφοράς. 

 

Η μεθοδολογική ανάπτυξη του Σχεδίου Ενσωμάτωσης Δημόσιων Πολιτικών Κοινωνικής 

Αναφοράς για την υποστήριξη των Κοιν.Σ.Επ. στις διαδικασίες σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων 

Κοινωνικής Αναφοράς περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

1. Την ανάπτυξη συστήματος κοινωνικών κριτηρίων για τη σύναψη συμβάσεων των Κοιν.Σ.Επ 

με το Δημόσιο Τομέα. Τα κριτήρια αυτά θα επικεντρώνονται στους ακόλουθους τομείς: 

προώθηση της απασχόλησης, κοινωνική ένταξη ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, ισότητα 

ευκαιριών, προσβασιμότητα για όλους, αειφορία δραστηριότητας, ηθικό εμπόριο, 

Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη. 

2. Ανάπτυξη διαγνωστικού εργαλείου – ερωτηματολογίου για την τήρηση κοινωνικών 

κριτηρίων στις Κοιν.Σ.Επ. 

3. Πιλοτική εφαρμογή του διαγνωστικού εργαλείου – ερωτηματολογίου σε ικανό αριθμό 

υφιστάμενων Κοιν.Σ.Επ. 

4. Ανάπτυξη συστήματος αξιολόγησης της διαγνωστικής διαδικασίας στις Κοιν.Σ.Επ. 

5. Ανάπτυξη προτάσεων βελτίωσης της επίδοσης ανταπόκρισης των Κοιν.Σ.Επ. στα κοινωνικά 

κριτήρια  

6. Ανάπτυξη «οδικού χάρτη» για τις Κοιν.Σ.Επ. κατά το σύνολο των διαδικασιών ανάθεσης 

Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς 

7. Προτυποποίηση συστήματος υποστήριξης των Κοιν.Σ.Επ. και απόδοση του στους 

Περιφερειακούς Μηχανισμούς Στήριξης το οποίο θα περιλαμβάνει: 

− Το σύστημα κριτηρίων για τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς 

− Το διαγνωστικό εργαλείο – ερωτηματολόγιο τήρησης των κοινωνικών κριτηρίων 

− Το σύστημα αξιολόγησης της διαγνωστικής διαδικασίας 

− Τον οδικό χάρτη για τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς μεταξύ 

των Κοιν.Σ.Επ. και των φορέων του Δημόσιου Τομέα 

 

 Αναμενόμενα παραδοτέα: 
 

«Έκθεση Σχεδίου Ενσωμάτωσης Πολιτικών Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς» 

 

 Μεθοδολογία υλοποίησης:  
 
Η μεθοδολογική ανάπτυξη του Σχεδίου Ενσωμάτωσης Δημόσιων Πολιτικών Κοινωνικής 

Αναφοράς για την υποστήριξη της ΕΥΚΕΚΟ, καθώς και της Διυπουργικής Επιτροπής για τις 

διαδικασίες σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς περιλαμβάνει την 

ανάπτυξη ενός συστήματος καθορισμού προϊόντων, υπηρεσιών, έργων που είναι εν δυνάμει 

συμβατά με τις Δημόσιες Συμβάσεις Κοινωνικής Αναφοράς, καθώς και με τα κριτήρια επιλογής 

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ



 

 

13 

των Κοιν.Σ.Επ ως αναδόχων των σχετικών συμβάσεων. 

Η Έκθεση θα περιλαμβάνει: 

− Το σύστημα κριτηρίων για τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς 

− Το διαγνωστικό εργαλείο – ερωτηματολόγιο τήρησης των κοινωνικών κριτηρίων 

− Το σύστημα αξιολόγησης της διαγνωστικής διαδικασίας 

− Τον οδικό χάρτη για τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων Κοινωνικής Αναφοράς μεταξύ των 

Κοιν.Σ.Επ. και των φορέων του Δημόσιου Τομέα 

 
Το παραδοτέο θα είναι σε ηλεκτρονική μορφή. 

 

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να υποστηρίξει την Περιφέρεια Αττικής στην υλοποίηση της 

δράσης όπως περιγράφεται ανωτέρω. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: Ω4ΠΥ7Λ7-ΜΦΙ


		2015-06-05T12:43:38+0300
	Athens




